tas, quæ (quod advertit Scotus in 4. distict. 6. q. 3. lit. h.) sufficit, quod fit moralis, sicut Sacramentum est compositum morale, & tanta quanta in actibus humanis, tanta scilicet quanta iudicio prudenti sufficit ad verificandam verborum sanctificationem. Non potest autem contra tradi, sed propinquitas temporis debet esse major, vel minor, iuxta varias Sacramentorum conditiones.

2954 In confessione *Eucharistie*, materia debet esse præsentis, quia hoc in casu non arguenda demonstrativa, *Hæc, Hic*. In Sacramento *Penitentia*, admitti potest etiam major distantia temporis inter accusationem, & absolutionem, quia est alius iudicij, in quo ætati majoris temporis intercedere potest inter consensum unius, & alterius conjugij, quantum sufficit, ut unus censetur moraliter permanere: ut in cæteris contradiçibus. Denique in *Baptismo*, *Confirmatione*, *Ordine*, & *Unctione*, talis consensio requiritur, ut dicitur. *Unctio* verba profert, confessor moraliter lavare, &c. ad quod sufficit, quod materia & forma sint simul quoad aliquos sui partes, nempe ut non simulet, v. gr. ablutio præsumptum incipiat verbo, & ut non incipiant verba, priusquam incipiat ablutio. Ita Mastrius.

MINISTER SACRAMENTORUM

2955 Debet esse in gratia. Si fit in mortali, illicitum est & sacrilege conficit, sed valide: pro *Eucharistia* conficienda, & recipienda debet præmittere confessionem: pro alio Sacramento extendens sufficit confessio putata: v. tom. 3. n. 279.

2956 Si Sacramentum conficitur ex pravo fine, sacrilegium committit; sed valide, si habeat intentionem faciendi; quod Ecclesia intendit.

2957 Sacriligium committit, si administratum Sacramenti simulet, etiam si metus gravis vel infirmitas simulatio sit formalis, facta scilicet cum intentione decipiendi; five materialis, facta sine intentione decipiendi; sed alio fine. Quia talis simulatio est gravis irreverentia facta Deo, & Sacramentis, quoniam fingit se dispensare merita Christi, ac proinde illud Christo; & propterea simulatio in Sacramento est ad intrinsecum mala, & hac ratione non excusat metus gravis.

2958 Sacerdotis ex cap. de homine, de celebr. Miss. ubi lanco. III. datur facultas cuiusdam Sacerdotis, qui ex quo reperitur indignus, & adstrictus ad celebrandum, ad satisfaciendum populo, fixis celebrando, & supplicis verbis benedictionis, non consecravit, sed panem & vinum putum, sumptis; factum, inquam, damnat his verbis:

Cum ergo falsa sint abijcenda remedia, quæ veritas periculis graviora, licet is, qui per se minimis conscientia requiritur se indignum, peccet graviter, si se ingerit irreverenter ad illud; gravius tamen videtur offendere, qui se fraudulentum illud præsumptum simulare, cum ille in solius misericordiam Deum incidat, ille vero non solum Deo (cui non videtur illud) sed populo, quem describit, se adstringat.

2959 Hinc resolves. I. Si hereticus minaret mortem Sacerdoti, nisi totum panem in platea venditioni expostum consecraret, non liceret Sacerdoti proferre verba consecrationis sine intentione consecrandi. 2. Si penitens absolute indignus minaret mortem Confessorio, nisi distincte verba absolutionis profert, non potest ea proferre sine intentione absolvendi. Ita Cardenas d. ar. qui num. 65. addit, quod talis Confessorius, ad mortem vitandam, potest tunc dicere verba absolutionis: *Ego te absolvo*, cum intentione absolvendi a censuris, pronuncians submissa voce a censuris, & retinendo a peccatis; quia hoc pacto non est forma sacramentalis.

2960 Concedit autem, quod Confessorius, qui pos-

nitentem absolute indignum reperit, quatenus, v. gr. est in occasione proxima peccati, quam non valet tollere; ne prodeat apud adstantes penitentem indignitatem, possit obmutando recitare *Pater noster*, &c. quia est non est in rigore simulatio Sacramenti, nam omnino materialiter se habet ad Sacramentum; nec sunt verba absolutionis, unde proprie est medium ad vitandam indignitatem filij; ad quod Confessorius est iure divino tenetur; & deceptio adstantium, quæ sequitur, non intenditur, sed permittitur; illi illece v. Propos. 29. ab Innoc. XI. damn.

2961 Nec licet a malo ministrum non tolerato, sed ab Ecclesia interdicto, Sacramenta petere, nisi in articulo mortis, si non fit alius Sacerdos. Item nec licet ea petere a malo ministro tolerato, quod tibi certo constat esse in mortali, nisi fit expostus, vel ei incumbat ex officio ministrare; v. gr. si fit Parochus, vel urgeat necessitas, quia id esset ad peccatum inducere, & cooperari. In dubio autem est presumendus bonus: v. n. 371.

EFFECTUS SACRAMENTORUM.

2962 Omnia Sacramenta novæ legis conferunt gratiam habitalem, seu sanctificantem, five primam, ut *Baptismus*, & *Penitentia*, five secundam, videlicet augmentant gratiam habitalem, ut reliqua Sacramenta: ut autem hinc gratia effectum confert, non requiritur, ut non ponatur obex ex parte suscipientis, suscipiens enim adultus debet esse dispositus ad *Baptismum*, & *Penitentiam*, saltem per simulationem, ad reliqua vero Sacramenta, per gratiam, unde pro *Baptismo* suscipiendus debet esse in gratia. Hinc *Baptismus*, & *Penitentia* dicuntur *Sacramenta mortuorum*, reliqua vero dicuntur *Sacramenta vivorum*, nam *Baptismus*, & *penitentia* conferuntur homini existenti in peccato, quod fit est mortale, est mors animæ. Cætera autem conferuntur homini existenti in gratia, quod est vita animæ: v. num. 3930. & in tom. 3. n. 12.

2963 Ultra gratiam sanctificantem communem, Sacramenta causant gratias particulares ab illa distinctas, quæ dicuntur gratias sacramentales, & sunt particularia quædam auxilia, quæ Deo opportuno tempore dare decessit Sacramentis debite recipientibus.

2964 Ex in specie. Per *Baptismum* regeneratur. Per *Confirmationem* roboratur ad fidem Christi constantem confendam.

Per *Eucharistiam* conferuntur subsidia ad perfectandum in gratia, & tentationes vincendas.

Per *Penitentiam* poena æterna commutatur in temporalem. Per *Extremam unctionem* conferuntur auxilia ad resistendum tentationibus in mortis articulo occurrentibus.

Per *Ordinem* conferuntur auxilia ad digne exequendum Ministeria sacra. Et per *Matrimonium* auxilia ad ejus sustentandam onera, & prolem recte educandam.

2965 Ultra effectum gratiæ, *Baptismus*, *Ordo*, & *Confirmatio* imprimunt characterem in anima, qui est indelebilis: non sic reliqua, ac proinde priora tria sunt irreversibilia, ut non valeant sine sacrilegio reiterari, relique vero posse reiterari.

2966 Character, est signum quoddam spirituale, quod animæ imprimitur. Est veluti signum indelebile, quod ab anima per peccatum non deleretur: imo in ea permanet post mortem; five beata fit, ad splendorem, five damnata; ad confusionem: vid. tom. 3.

NUMERUS, ET SUBJECTUM.

2967 Sacramenta novæ legis sunt septem: *Baptismus*, *Confirmatio*, *Eucharistia*, *Penitentia*, *Extrema Unctio*, *Ordo*, & *Matrimonium*. Est de his 7.

de, ex Trident. sess. 7. can. 1. Faciunt instituta septem per analogiam inter vitam corporalem, & spirituales. Hinc 1. Generationi correspondit *Baptismus*. 2. Augmento: *Confirmatio*. 3. Nutrimeto: *Eucharistia*. 4. Medicinæ post Mortuum: *Penitentia*. 5. Adjuutorio ad tollendum reliquias mortis: *Extrema Unctio*. 6. Relegatione post mortem ad perfectionem Republicæ Christianæ: *Ordo* natus ordinatur ad propagationem spirituales: *Matrimonium* vero ad propagationem corporalem.

2968 Subjectum capax Sacramentorum est solus homo viator, quia pro eis talia fuerunt a Christo Sacramenta instituta, ut ex definitione: num. 2940. vid. tom. 3. num. 17.

Scotus in 4. dist. 1. quæst. 2. lit. F, dist. 3. quæst. 2. lit. M, N, d. 8. quæst. 1. lit. E, d. 26. quæst. unie. lit. K, d. 40. quæst. unie. lit. F, d. 1. quæst. 3. lit. L, d. 2. quæst. 1. lit. E, d. 1. quæst. 5. lit. A, d. 2. quæst. 2. lit. C, d. 1. quæst. 5. lit. A, d. 6. quæst. 10. lit. K, d. 1. quæst. 1. lit. D, d. 2. quæst. 1. lit. D, E, Mastrius disput. 16. Joan. la Cruz, pag. 280. Leander de Sac. tract. 1. Tambur. tom. 2. lib. 1. Bulcemb. lib. 6. arth. 1. Clericus cap. 114.

C A P U T I I.

De Baptismo.

2969 **B**APTISMUS communiter definitur cum Mag. Est *Ablutio corporis exterioris, facta sub præscripta forma verborum; melius ex Catechismo Trii. Est Sacramentum regenerationis per aquam in vivo.*

2970 Est Sacramentum necessarium ad salutem necessitate mediæ, in re, aut saltem in voto, si non possit adhiberi in re.

Necessarium necessitate præcepti est illud, quod est necessarium, in quantum præceptum est, & ad vitandum peccatum: hinc ab eo excusat involuntarium. Necessarium vero necessitate mediæ est illud, quod habet in fluxum in salutem, sine quo salus nullo modo obtineri potest, ita ut in tantum fit præceptum, quia medium necessarium hinc ab eo involuntarium non excusat, adeoque infans decedens sine *Baptismo* non salvatur.

Sacramentum tamen *Baptismi* est necessarium necessitate mediæ, & præcepti, ut constat ex Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei.

2971 Est triplex *Flammis*, *Flammis*, & *Sanguinis*. *Baptismus Flammis* per aquam jam dicitur, qui est in re, & proprie *Baptismus Flammis*, est dolor peccatorum, seu contritio cum voto, seu proposito recipiendi *Baptismum* in re. *Sanguinis*, est martyrium. Uterque impet, & gerit vicem *Baptismi* summi, conferendo remissionem omnium peccatorum, tam actualium, quam originalium, quando *Baptismus* flammis adhiberi non potest: v. n. 2944.

MATERIA, ET FORMA.

2972 **M**ateria remota *Baptismi* est aqua elementaris ex fontibus, fluminibus, puteis, stagno, mari, etiam fit per meatus sulphuris transiret, &c. aqua communis aut abstrahitur, si non sufficit ad valorem. 3. Aqua artificialis, nempe aqua rosacea, aut alia destillata. 2. Nec jus carnium, &c. ebullitione perada, quia per ebullitionem aqua transit in substantiam cibi, ut non sit simplicis aqua elementaris. 3. Ablutio iuxta communem usum aqua, hac ratione, vis carnis frangit junonum. 4. Nec nix, aut gelu, nisi aliquo modo liqueant, & sint apta ad abluendum, quia tunc sunt aqua elementares.

Eadem ratio est aquæ facti humiditate resoluta est materia valida, si fit ex sale maris: quia est aqua naturalis, quæ antea erat coagulata, sicut aqua ex nixi,

223 Minime, si fit ex fale petri; quia non est fal ex aqua. Non obstat autem valere si fit calida, colorata, turbida, quando fit vera aqua ad abluendum aqua; quia sunt pura accidentia, non variantia substantiam materiam; sicut si fit aqua mista, ut non amplius fit aqua, quando tunc liquitur: v. n. num. 75.

2973 Certum est, liquorem ex vite, arbore, &c. falsum, & fudorem non esse materiam aptam.

2974 *Materia proxima* est ablutio corporis, quæ debet esse sensibilibus, ut aqua corporis tangat. Ad hoc fieri potest tripliciter: 1. Per immersionem alicujus partis corporis baptizandi in aquam: 2. Per effusionem aquæ in corpus; ut in Ecclesia Latina: 3. Per aspersione. Ordinarie loquendo aqua debet esse benedicta, & pars corporis abluenda debet esse capax, ut aliqua pars principalis, alias esse mortale. In casu vero necessitatis, sufficit quilibet aqua, juxta num. 2972, & quilibet pars corporis.

2975 Si ablutio fiat in digito, pede, in solis capillibus, aut fit ablutus infans fecundo circumdatus, aut fit ablutio fiat per unam, vel duas guttas aquæ, dubius est *Baptismus*, quia dubium est, an vere dicatur ablutio corporis, & homo, ac proinde extra casum necessitatis est illicitus: imo sic in casu necessitatis collatus, est postea val conditione repetendus: Si non es baptizatus, ego te baptizo, &c. v. num. 75.

2976 In casu necessitatis, seu quando infans est in peccato mortali, si antequam fieri excussus, apparent solum caput, potest *Baptismus* in capite. Imo si infans videtur moriturus, etiam intra eum baptizari poterit, si obsterit fit adeo perita, ut manu intra materiam uterum illata, supra infantem corpus possit aquam perfundere: ita Arseken.

2977 Infans in periculo mortis, si non addit aqua, non potest perire in putum, quia non vitat faciendam malis, ut evitent bonis: ad si fiat, erit valde baptizatus.

2978 *Forma*, in Ecclesia Latina fuit hæc verba: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen;* in Ecclesia Græca: *Baptizetur servus Christi in nomine Patris, &c.* habetur ex verbis Christi, Matth. 28. Certus est, & tutu, sub hæc forma: *Ego te absolvo in nomine, &c. Ego te lavo, &c.* Valius est sub forma Dalmatina: *Ego te Conficior; Vel; Ego te Conficimus factis, si hæc verba significat, Ego te absolvo; vel te baptizo.* Clericus cap. 27. n. 49.

2979 Invalidus est *Baptismus*. 1. Sub hæc forma: *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti*, prætermittens illis: *Ego te baptizo, quia non exprimitur ablutio* habetur ex Propos. ab Alseken. IIII. damn. 2. Sub hæc forma: *Ego te baptizo in nominibus Patris, &c.* vel si dicatur: *In nomine Patris, in nomine Filij, & in nomine Spiritus Sancti*; quia non exprimitur aqua effusio, sed multiplicatur nomina. 3. Sub hæc: *Ego te baptizo in nomine Sancti. Trinitatis, vel in nomine Christi*; quia est necessaria explicita expressio personarum. 4. Sub hæc: *Ego te baptizo cum Patre, cum Filio, & cum Spiritu Sancto*; quia verba significantia nam particula, cum, significat locutionem ministerij. 5. Sub hæc: *Ego te baptizo ex parte Patris, ex parte Filij, & ex parte Spiritus Sancti*; quia etiam variantur significatio; nam baptizans exprimitur non tamquam minister principalis, sed tamquam procurator.

2980 Dubius est *Baptismus*, & inde repetendus, sub hæc forma: *Ego te baptizo in nomine genitoris, geniti, & proceptis ab utroque.* 2. In *Patre, & Filio, & Spiritu Sancto*. 3. In uno Deo *Patre, & Filio, & Spiritu Sancto*. 4. In virtute *Patris, &c.* 5. Si omittatur *vel, Sancti*. Vel si omittatur *vel, in*. 6. Si persona exprimitur ordine inferior. Est certe invalidus, cum in casu necessitatis per solus nunc fieri verbis, etiam per mutum.

2981 *Baptismus* sub hæc forma ab obsterit. Sicula

D E C O N F I R M A T I O N E .

3018 C onfirmatio est Sacramentum, quo domo... Confirmitur per impositionem manuum ab Episcopo...

3019 Materiam remota est Chistina confectum ex oleo olivarium, & balsamo. Balsamum esse de necessitate...

3020 Materiam proximam est unctio facta in fronte in forma Crucis.

3021 Unctio fieri debet immediate manu, vel digito Episcopi; unde non est ritum, si fiat instrumento.

3022 Forma facti verba: Ego signo te signo Crucis, & confirmo te Chistina saluti. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

3023 In collatione huius Sacramenti additur oratio, & confirmatio per unctioem in fronte per mentum recipientis...

3024 Non incurrit irregularitas per reiterationem Confirmationis, Clericatus etc. num. 29. quia iura solum loquuntur de reiteratione Baptismi...

3025 Minister huius Sacramenti est solus Episcopus. Unde non virtus, si fiat a simplici Sacerdote ex commissione Episcopi...

3026 Quis non peccat mortaliter Episcopus, si omitteret dare aliam. Clericatus cap. 116. num. 25. cum Com.

3027 Non incurrit irregularitas per reiterationem Confirmationis, Clericatus etc. num. 29. quia iura solum loquuntur de reiteratione Baptismi...

3028 Minister huius Sacramenti est solus Episcopus. Unde non virtus, si fiat a simplici Sacerdote ex commissione Episcopi...

3029 Quis non peccat mortaliter Episcopus, si omitteret dare aliam. Clericatus cap. 116. num. 25. cum Com.

3030 Materiam remota est Chistina confectum ex oleo olivarium, & balsamo. Balsamum esse de necessitate...

3031 Materiam proximam est unctio facta in fronte in forma Crucis.

3032 Unctio fieri debet immediate manu, vel digito Episcopi; unde non est ritum, si fiat instrumento.

3033 Forma facti verba: Ego signo te signo Crucis, & confirmo te Chistina saluti. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

3034 In collatione huius Sacramenti additur oratio, & confirmatio per unctioem in fronte per mentum recipientis...

3035 Non incurrit irregularitas per reiterationem Confirmationis, Clericatus etc. num. 29. quia iura solum loquuntur de reiteratione Baptismi...

3036 Minister huius Sacramenti est solus Episcopus. Unde non virtus, si fiat a simplici Sacerdote ex commissione Episcopi...

3037 Quis non peccat mortaliter Episcopus, si omitteret dare aliam. Clericatus cap. 116. num. 25. cum Com.

3038 Satisfactio debet esse in gratia, aut in ea potest fieri per contritionem putatam. Licet dicat de Mistic confitente.

3039 Patritius unus tantum esse debet, ex cap. Non plures, de consecr. dist. 4. & Trident. solum in Baptismo concessit unum, & unum, qui accedat per praxi. Ceteri ritus etc. n. 19. q. 4. de iur. iur. etc. 101.

3040 Efficacia huius Sacramenti sunt, 1. Augmentum gratie habitualis, 2. Character, quo figuratur amicitia iocra militum Christi ad fruem cum robore propugnandam, juxta illud S. Melchias, ex Trident. in Baptismo regeneratur ad vitam, post Baptismum, confirmatur ad pugnam. 3. Est Legatio spiritualis, de qua in Matt. 9. n. 3004.

3041 Hinc i, qui dubitat, an commiserit peccatum mortale, vel un commissum fit mortale, aut veniale, siiter, sed dubitat, an illud confessus sit, teneatur confiteri, quia constat de peccato, & de obligatione confitendi, & dubium est, an fit satisfactum. 3042 Scelus est attendum de iudicio probabili; qui namque prohibetur iudicat, se non peccasse mortaliter, aut peccatum commissum jam confessum esse, non teneatur illud confiteri, licet alium non minus opposito habeat. 3043 Qui dubitat, an fecerit peccatum ante confessum, non teneatur iterum confiteri, dum tamen, etiam si hoc fecerit, non fecerit.

D E E U C H A R I S T I A

3044 Efficacia adum est in 3. tom. n. num. 187. q. hic. n. num. 324.

C A P U T I V

D E P O E N I T E N T I A

3045 P oenitentia Chrysiatna dicitur secunda, tabula, post naufragium, in ordinem Baptismi, qui dicitur prima, tabula ad invenendam salutem post commissa naufragium per septentium originale. Recogitatio vero est secunda tabula ad invenendam salutem post naufragium patriculariter peccatum mortale post Baptismum commissum.

3046 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3047 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3048 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3049 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3050 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3051 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3052 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3053 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3054 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3055 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3056 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3057 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3058 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3059 Efficacia huius Sacramenti, Penitentia virtus est virtus, qua dolentiam peccati commisit, quatenus sunt essentia Dei, & est ipsa contritio, hanc tenentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo, & peccati commissi post Baptismum, virtute elaxiam, & ab oblivione sacramentali.

3039 Peccata ante Baptismum commissa non possunt, sed debent esse materia Sacramenti Penitentia; quia spectant ad forum Baptismi; ex Trident. sess. 14. c. 1. Communiis, ubi in instanti Baptismi sunt. Sacramentum Penitentiae materia; qui sunt peccata hominis baptizati.

3040 Peccata mortalia dubia, sive dubia possunt, si tamen in confessione, vel in actu necessario sunt sine negativo, & quo in 3. tom. n. num. 300. c. 1. Diana p. 3. rr. 4. resp. 207. quia alias quis se exponeret periculo peccandi, & errandi circa integritatem confessionis; & ex Trident. sess. 14. cap. 2. confitenda sunt peccata, quorum conscientiam habemus, & dubia alicui conscientiam dubiam habemus, adeoque ea confiteri debemus.

3041 Hinc i, qui dubitat, an commiserit peccatum mortale, vel un commissum fit mortale, aut veniale, siiter, sed dubitat, an illud confessus sit, teneatur confiteri, quia constat de peccato, & de obligatione confitendi, & dubium est, an fit satisfactum. 3042 Scelus est attendum de iudicio probabili; qui namque prohibetur iudicat, se non peccasse mortaliter, aut peccatum commissum jam confessum esse, non teneatur illud confiteri, licet alium non minus opposito habeat. 3043 Qui dubitat, an fecerit peccatum ante confessum, non teneatur iterum confiteri, dum tamen, etiam si hoc fecerit, non fecerit.

3044 Qui integre confessus est peccatum, de quo dubitat, an esset mortale, vel veniale, si postea invenit esse mortale, non teneatur de novo illud confiteri, nisi jam integre confessus fuerit peccatum, de quo circumstantia explicanda occurrerit. Nec est necessitas ad confessionis valorem, quod penitens sciat determinate, peccatum confessum esse mortale, aut etiam de Confessione dicitur, v. infra de cas. resp.

3045 Qui confessus est peccatum dubium, si postea reperit erro aut probabiliter illud commissum, teneatur iterum illud iterum fateri, Diana par. 3. rr. 4. resp. 91. quia peccatum est explicandum, ut est inconscientia penitens, sicut autem peccatum nunc est in conscientia penitens iterum, quo pacto non fuit subiectum elavibus, sed ut dubium 1. n. 332.

3046 Leander vero de Penitentia. rr. 5. disp. 5. q. 27. tenet partem negativam; quia iam penitens fuit, & nisi peccato directe absolutus sub conditione implicita si est peccatum.

3047 Qui recordatur se peccasse mortaliter in genere, at non de peccato in specie, teneatur confiteri peccatum mortale in genere, quia est materia sufficiens, non necessaria pro abolitione. Quando posita eius recordatur in specie, teneatur iterum in specie confiteri, quia tenetur confiteri, & numerum peccatorum, quod non est factum in confessione prioris.

3048 Ex his materiis necessariae, & sufficientes, de n. 3037. addi potest tertia materia remota, nempe materia necessaria, sed non sufficiens. Et sunt peccata mortalia dubia, quae dicuntur materia necessaria, quia sunt necessario appetenda, & non sufficientia, ut, quia sola sine additione materiae certa non sufficiunt ad abolitionem absolutam.

3049 In casu autem metaphysico, quod quis non haberet materiam certam peccatorum, quam recorderetur, poterit dari absolutio conditionata; quia consuetudine saluti animae penitentis, & simul vitatur irreverentia Sacramenti, ut in n. 3054.

3050 Qui mendacium in confessione dicit circa peccatum, nec ad mortalem, venialiter si vera confessio, aut circa ea, quae confiteri non teneatur, vid. n. 2783.

3051 Unde qui fecerit dubia confiteri pro bonis, vel e contra, peccat mortaliter, nisi hoc faciat bona.

3052 Item etiam penitens Confessorio interroganti quae spectant ad forum Confessionis, quia Confessorius, cum exerceat peccati iudicium, habet jus ad cognoscendam causam, & dispositionem penitentis ex circumstantiis, ad providendum. v. Propos. 38. ab Anon. 21. d. 22.

F O R M A

3053 S unt verba abolitionis: verba ad valorem Sacramenti necessaria, & sufficientia, sunt, Absolutio te peccati tui; quia est tutius. Mentis ver. Absolutio, num. 6. Qui relinquere: Ego, & in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, extra causam necessitatis peccator mortaliter. Praeter autem tantum quom post dictam formam adductam, nec ad ipsius formae effectum spectant, nec ad ipsius Sacramenti administrationem spectant, ex Trid. sess. 14. c. 3. v. n. 1026.

3054 Valida est (quamvis illicita) forma, si datur aliis verbis, quae tamen factum non mutant formae ordinem, nec actum iudicii. Ut: Ego tibi remitto, vel condono peccata tua: Tibi a me remittuntur peccata tua: Nos absolvimus te a peccatis tuis. Si 37. res dicitur duntaxat personae singulari, ut in certis, puta si fit. Felicitas letus, & denotet plures personae. Clericatus c. 125. n. 6. & 7. ex Scoto n. 5. dist. 14. quest. 4. & Diana par. 3. rr. 4. resp. 133. v. n. 3051. etc.

3055 Forma est valida, si proferatur verbis deprecatoriis, ut Absolutio te Deus, Deo Deum, ut absolute. Clericatus c. 119. ex Scoto etc. Quia Sacramentum Penitentiae est institutum per modum iudiciali sententiae non proferatur deprecando, sed iubendo. Et Christus non dixit: Pro quorum peccatis oraveritis; sed, Quorum peccata dimiseritis, dimittentur.

3056 Absolutio extra causam necessitatis debet esse absolutio, cadere autem debet supra materiam certam, & determinatam. Unde supra peccatum dubium non potest fieri sacrificio dari absolutio determinata, non enim dari potest sententia certa pro delicto dubio. Tunc autem curare debet Confessorius, ut penitens abeat aliquod peccatum certum, etiam de aliis confessis; & tunc deo absolute abolutionem, & certum. Quod si potentes sit tantum factus, ut nullum certum habent, vel penitentiam tuis, ut nullum certum data faciat, tunc sub-conditions, saltum mente retentis, absolvet. Sine alia materia dari non potest absolutio sine sacrificio v. n. 3049.

3057 Absolutio sub conditione praeterito, aut praesentis, & si dicitur Absolutio te, est valida, quia conditio apponitur postea, & certa, & fit imprudens, nisi in casu necessitatis, quo penitens non valet sine certa doliari praebere. A non est valida sub conditione de futuro, quia effectus Sacramenti, nempe gratia, non potest manere suspensa, & penitus a contingenti si penitens sit dispositus. Clericatus c. 110. ex Dian. p. 11. rr. 4. resp. 128.

3058 Neque datur potest ad reincidentiam; quia peccata non sunt mala poenae, ut confatur, sed mala culpa; & adeo remissa non redeunt. v. n. 327.

3059 Absolutio a censuris potest dari sub conditione de futuro, sed quoad reincidentiam. Et dari potest, ut si faciat auctoritate ordinis, ut in n. 3051. Absolutio, aut Bulla, ruciat; tunc namque non datur nisi penitentibus. Ita Clericatus c. 11. n. 24.

3060 Per illa verba, Absolutio te ab omni vinculo excommunicationis, &c. absoluitur penitens ab omni vinculo censurarum, tam in confessione expressis, quam ab illis, quorum non recordatur, aut non habet notitiam, in quantum facultas Confessorii se extendit, & dummodo penitens habeat intentionem satisfaciendi, si tale sit casus. Clericatus c. 116. & 17.

aliquod mortale ceciderit, haud melius, quam ejus recorporatur, quia ab eo tunc, quo peccat, tolero morde, & affligere conscientia peccati.

3101 In examine magna viri debet Confessarius prudentia si cum ipse sic doctus, & ad eum accedit pro confessione penitens rudi sine sufficienti examine, melius est illum interrogare, & jurare, ut nunciet, & postquam peccatum declaret, ut quod verissimiliter creditur id illi fore minus utile, & melius peccata declaraturum mediis Confessarii interrogationibus, quam si ipse per se conscientiam discerneret.

3102 Item saepe contingere potest in confessionibus plurimum sanctorum, si penitens, vitis delictis, neciat quo se vertere, & adeo incipere.

3103 Non teneur quis cujusvis memoria peccata scribere, ne memoria excidat, quia praecipuum est de aperire peccata, quae sunt in memoria.

3104 Viri docti interrogari non solent, quia prudenter creditur eos experire, quidquid oportet.

INTEGRITAS CONFSSIONIS

3105 **E**st duplex, materialis, & formalis; Materialis habetur, quando penitens omnia peccata mortalia secundum speciem, & numerum, praesentia, & futura, confitetur, ita ut nullum eorum remaneat aperendum: v. n. 3102. Formalis est, quando penitens omnia peccata mortalia, prout memoria occurrunt, confitetur, & quantum hic & nunc potest, & teneur, licet aliquod ex necessitate aut ignorantia commisit, cum voluntate illud postea aperiri, necessitate, aut impedimento cessante. Saepo quis ab incomplete materiali excusatur: ut infra n. 3115. nunquam vero ab integritate formalis: ut in numer. 3070. vid. tom. 3. a. num. 278. ad 292.

3106 Si quis habens mortalia, & venialia, prius confitetur unum mortalia, postea alteri, apud quem bonam opinionem conservavit, nimia veredundis affectus confiteatur venialia, non peccat contra confessionis integritatem, Leander, & Bonac. Ardekin in rom. 2. pag. 227. n. 13. quia venialia non sunt materia necessaria: Et mortalia respectu posterioris Confessarii, eum suscipiantur rite confessa, & absoluta a priori, pariter non sunt materia necessaria.

3107 Moribundus seu in periculo mortis constitutus, qui loqualem amittit, absolute debet absolvi, si nitur, aut siquod aliquo confessionem peccati, vel dolentis de peccatis, & de venialibus, quae per se signum dat matriciam sufficientem, necpe peccat in genere. Item dicit, si ea signa in absentia Confessarii dederit, & postea ab aliis illi renuncietur.

3108 Si moribundus nullam signum dederit, ut dicit posse, non esse absolvendum, tenent Diana pars 2. tract. 8. refol. 8. tract. 6. refol. 20. Febm. & alii: quia nulla est data materia, nec explicite, nec implicite, pro aliquo signum sensibile. Nec Judex potest dare sententiam eo, nisi accurato examine, aut per signa sensibilia praecedat.

Dico tamen esse absolvendum sub conditione, si prius probe, & Christiane vixerit, & Sacramenta frequentaverit, Leander de Penit. tr. 3. d. 4. quae. 46. Tambur. Volpi refol. 149. n. 17. & quamplures alii. Quia de hujusmodi viro probe in articulo mortis constituto, prudenter dubitari potest, an prius confessionem petierit & non fuerit absolutus, aut aliquod signum externum dederit, quod non fuerit vitiosum, imo dubitari potest, an causa de facto aliquo signum externum det, quod propter ejus vitium inbecillitatem non videatur.

2. Quia ad recipienda Sacramenta Eucharistiae, & Extreme Unctionis in articulo mortis, sufficit, quod per vitam Christianam, quam quis duxit, isophite obsequerit voluntatem ea recipiendi in articulo mortis.

3. Quia in dubiis, aut opinionibus circa necessaria

ad salutem, tutior pars est amplectenda, ut patet ex num. 77. fed in casu agitur de re necessaria ad salutem, & adeo dubium, an per se vitiosum, tutior pars igitur tutior pars est eligenda, qualis est pars affirmativa. Et maxime quia omnia cessat periculum irreverentiae Sacramenti, & sacrificii, dum absolutio sub conditione datur.

Item hanc opinionem (ut refert Diana p. 3. citat.) amplexus est in praxi Clemens VIII. qui videns quendam e Fabrica S. Petri cadentem ex remoto loco, statim absolutiohem sub conditione dedit, dicens: Si es capax, ego te absolvo peccatis tuis.

2109 Haec oratione Clericatus cap. 123. n. 4. casum proponit, qui sequitur.

Quid dicendum, si quis petat Confessionem in articulo mortis, & ibi non adfit, nisi Sacramentum, ut ait talis Sacramentum audiens, peccata possit absolvere nuntibus, vel scribendo in pagina: Ego vos absolvo. Resp. Doctores in hoc casu timide consentire, ut sic data absolutio fit forma valida Sacramenti, nam certum est, eam consistere in verbis. Porro haec casu extreme necessitatis docent, melius esse, ut si minus Sacramentum absolvat, quam ut se omnino retrahat: nam sicut moribundus, qui supponitur dolere de peccatis, potest absolvi, quamvis lingua expressa non dicat, sic hic potest dimittente & in potestum relinquere. Et est absolvendum, ne morte praeventus, sine absolutiohem decedat.

3110 Vir ignoti status non habens copiam Confessarii, qui illum intelligat, potest dimittente confessionem, non solum infans praepcepto Divino, fed etiam Ecclesiae, quia in eo casu fati, quod moraliter potest. Idem dicit de mutuo, aut valido balbutientis lingua, qui signis confititur, quammodo possunt: ita Leander de Sacram. Penit. quae. 56. Diana pars 3. tract. 4. refol. 131. v. num. 2912.

QUERES.

3110 An, si quis non possit confessionem aliquo mortale, aut circumstantiam confessi, sine manifestatione complicitatis, possit, aut debeat illud tacere non alio immo tunc tamen, nisi falsa notitia & infamia, aut contra iustitiam.

Afferunt, quod alii peccatis confessio, debeat illud tacere, cum proposito illud postea aperiri bona opportunitate alterius Confessarii, Diana cap. 2. refol. 7. refol. 49. Volpi refol. 150. num. 7. & alii plures: quia praecipuum de servanda fama proximi, cum sit iuris divini naturalis, fundatum in illo principio: Quid tibi non vis, alteri ne feceris: magis urget, quam praecipuum de integritate materiali confessionis, cum sit iuris divini positivi.